АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛЕНИНСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 января 2020 года                                                                                      № 4
п. Ленинский
О принятии порядка подготовки сельского поселения «Ленинское» к пожароопасному сезону
	В целях предупреждения возникновения угрозы лесных пожаров, в соответствии ст. 52, ст.53 Лесного кодекса РФ, на основании Федерального Закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава сельского поселения «Ленинское», администрация сельского поселения «Ленинское» постановляет:
	1. Утвердить  порядок подготовки сельского поселение «Ленинское» к пожароопасному сезону. (Приложение № 1).
	2. Утвердить план действий территориального звена сельского поселения «Ленинское» по предупреждению возгораний населенного пункта, находящихся в лесной зоне и ликвидации последствий объектовых, степных и лесных пожаров. (Приложение № 2).
3. Утвердить план привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории сельского поселения «Ленинское» (Приложение №3).
4. Утвердить схему оповещения при возникновении возгораний в сельском поселении «Ленинское» (Приложение №4).
	5. Признать утратившим силу постановление главы сельского поселения «Ленинское» от 04.02.2019 № 3 «О принятии порядка подготовки сельского поселения «Ленинское» к пожароопасному сезону».
	6. Обнародовать данное постановление на информационных стендах сельского поселения «Ленинское»

Глава сельского поселения «Ленинское»                              Т.И. Романова

Приложение № 1
                                                                        к постановлению администрации
                                                                          сельского поселения «Ленинское»
                                                   № 4  от 29.01.2020  г.
Порядок подготовки сельского поселения «Ленинское»
к пожароопасному сезону
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспечить координацию всех работ по подготовке к пожароопасному сезону и по борьбе с лесными пожарами на территории сельского поселения «Ленинское»
	в течении сезона
	Глава с.п. Ленинское
Романова Т.И.

	2.
	Предусмотреть обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения, в соответствии с требованиями пожарной безопасности
	в течении сезона
	Глава с.п. Ленинское
Романова Т.И.

	3.
	Предусмотреть  на устроенных противопожарных разрывах и минерализованных полос на всей протяжённости участков границы населённого пункта с лесным массивом  удаление в летний период сухой растительности, а также другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения;
	в течении сезона
	Участковый лесничий Верх-Ингодинского лесничества
Сажин М.М.

	4.
	Рекомендовать населению установку у каждого индивидуального жилого строения  емкости (бочки) с водой или огнетушителя
	в течении сезона
	специалист администрации

	5.
	Организовать в помощь членам добровольной пожарной дружины при возникновении лесных пожаров на территории поселения, а также введении режимов повышенной готовности (чрезвычайной ситуации) дежурства граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте
	в течении сезона
	Глава с.п. Ленинское
Романова Т.И.

	6.
	Обеспечить членов ДПД необходимым пожарно-техническим инвентарем
	в течении сезона
	Глава с.п. Ленинское
Романова Т.И.

	7.
	Провести разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах:
- не допускать случаев отжига сухой травы, мусора на территориях;
- провести уборку мусора, горючих материалов, сухой травы
	весна - осень
	Глава с.п. Ленинское
Романова Т.И.

	8.
	Организовать порядок взаимодействия со всеми задействованными при проведении мероприятий по охране лесов от пожаров организациями
	до 15 марта
	Глава с.п. Ленинское
Романова Т.И.

	9.
	Обеспечить ремонт противопожарной техники и оборудования
	до 15 марта
	Водитель АРС-131
Богодухов О.Е.

	10.
	Обеспечить контроль готовности организаций, осуществляющих деятельность по охране лесов от  пожаров, арендаторов лесного фонда, собственников земель, непосредственно примыкающих к лесному фонду к предстоящему пожароопасному сезону.
	До 15 марта
	Участковый лесничий Верх-Ингодинского лесничества
Сажин М.М.

	11.
	Обеспечить введение в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности ограничений или запрещений пребывания граждан в лесах в соответствии со ст.11и Лесного кодекса РФ
	в течении пожароопасного сезона
	Участковый лесничий Верх-Ингодинского лесничества
Сажин М.М. совместно с ОМВД России по Улётовскому району

	12.
	Обеспечить проведение противопожарной пропаганды в образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования, арендаторов лесоучастков  на тему сбережения лесов, охрану их от пожаров и бережного отношения к природе.
	до начала и  в течении пожароопасного сезона
	Участковый лесничий Верх-Ингодинского лесничества
Сажин М.М.

	13.
	Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности в лесах (в соответствии с разделом 3 Правил пожарной безопасности в лесах) при проведении рубок лесных насаждений.
	В течении года
	Участковый лесничий Верх-Ингодинского лесничества
Сажин М.М.

_______________________________

Приложение № 2
                                                                        к постановлению администрации
                                                                          сельского поселения «Ленинское»
                                                   № 4  от 29.01.2020 г.
План действий территориального звена сельского поселения «Ленинское» по предупреждению возгораний населенного пункта, находящихся в лесной зоне и ликвидации последствий объектовых, степных и лесных пожаров
	Администрация сельского поселения «Ленинское» объединяет территорию п. Ленинский и с. Старый Ленинск, которые непосредственно находятся в лесном массиве и подвержен возгоранию от степных и лесных пожаров. В случае угрозы пожара докладывается Главе сельского поселения «Ленинское» Романовой Татьяне Ивановне.
1. Звено по обеспечению мероприятий пожарной безопасности сельского поселения «Ленинское»:
- начальник звена – Романова Татьяна Ивановна;
- заместитель начальника звена – Сажин Максим Михайлович;
- начальник звена оповещения и контроля – Богодухов Олег Егорович;
- начальник санитарной дружины – Зыкова Татьяна Сергеевна;
- ответственный за привлечение сил и средств по обеспечению мероприятий пожарной безопасности – специалист администрации;
- руководитель звена охраны общественного порядка – уполномоченный участковый ОМВД России по Улётовскому району
2. Звено наблюдения, оповещения и контроля:
- Богодухов Олег Егорович – начальник звена;
- Матыцын Владимир Владимирович – член звена
3. Звено защиты и вывоза людей и имущества:
- администрация сельского поселения «Ленинское», ответственный – Богодухов Олег Егорович;
 Задача: оповещение, контроль и эвакуация людей
4. Охрана общественного порядка
Участковый уполномоченный ОМВД России по Улётовскому району
5. Санитарная дружина
- начальник дружины – Зыкова Татьяна Сергеевна;
- дежурная смена скорой помощи
Задача: оказание медицинской помощи, эвакуация пострадавших.
6. Место эвакуации:
- МОУ Ленинская ООШ здание детского сада
- МРУК МР «Улётовский район» СДК п. Ленинский
- в случае ухудшения ЧС – берег реки Ингода (район аэродрома) или с. Танга здание Дома Культуры.
7. Питание
- МОУ Ленинская ООШ здание детского сада, ответственная Налабордина А.А.
8. Водоснабжение
- Скважина МОУ Ленинская ООШ детского сада
9. Бригада монтеров Николаевской РЭС, ответственный Богодухов В.Н.
Задача: обесточивание сельского поселения «Ленинское»
10. Место сбора
- Администрация сельского поселения «Ленинское» ул. Ленина 2-я д. 6, телефон 8(30238)59117
11. Силы и средства, предназначенные для защиты сельского поселения «Ленинское»
- ДПД – 7 человек – 59-1-17;
- Участковая контора Верх-Ингодинского лесничества – ответственный Сажин М.М. – 59-1-27;
- АРС -131 – водитель – Богодухов О.Е.;
- ТТ-4, пожарная емкость ООО «Синта-Кедр»;
- ПЧ – 46 ГУПС Забайкальского края с. Николаевское, тел: 8(30238)51300;
- ПЧ – 48 ГУПС Забайкальского края с. Танга, тел. 8(30238)59802;
Задача: защита населенных пунктов от объектовых, степных и лесных пожаров.
________________________________________

Приложение № 3
                                                                        к постановлению администрации
                                                                          сельского поселения «Ленинское»
                                                   № 4  от 29.01.2020 г.
Утверждено _____________Т.И.Романова
Глава сельского поселения «Ленинское»

ПЛАН
привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории
сельского поселения «Ленинское»
_______________________________________________
ЛПЧ-48 телефон 59-8-02
__________________________________________
Глава сельского поселения «Ленинское» Романова Татьяна Ивановна
Рабочий телефон 59-1-17,  моб.8-914-364-99-63
____________________________________________________________________
Участковый лесничий                                                                   ДПК сельского поселения «Ленинское»
Сажин М.М. 8-914-446-66-82                                               АРС-14емк.4куб.
Контора лесничества 59-1-27                                                       тел.59-1-17
                                                                                                 одитель Богодухов Олег Егорович
                                                                                                        Тел.8-914-526-40-18
_____________________________________________________________________________
ООО «Синта-Кедр»                              ООО «Инвестстрой»             ИП «Шолохова Н.А.»
мастер Зайкова В.В.                              мастер Страмилова О.Н.    автопогрузчик, прицепная
трактор МТЗ, китайский трактор,         китайский трактор,        емкость (6м3)с мотопомпой
самосвал, емкость для воды(1м3)         емкость для воды(1м3)

_____________________________________________________________________________
ООО «Диксон»
Мастер Фолюш Г.Н.
Урал-самосвал, бульдозер
емкость (5м3)

Приложение № 4
                                                                        к постановлению администрации
                                                                          сельского поселения «Ленинское»
                                                   № 4  от 29.01.2020 г.
Утверждено _____________Т.И.Романова
Глава сельского поселения «Ленинское»
СХЕМА
оповещения при возникновении чрезвычайных ситуаций в п.Ленинский
ЧС

Глава сельского поселения «Ленинское»                       Пожарная часть с.Танга
тел. 59-1-17; 8-914-364-99-63                                             тел. 59-8-02
                                                                   ЕДДС «Улёт. Р-на» 53-7-89;-112,

ДПК с/п «Ленинское»
водитель Богодухов О.Е.           Верх-Ингодинское лесничество
тел.8-914-526-40-18                   тел.59-1-27
АРС-14 емк.4куб.                        Сажин М.М. 8-914-446-66-82
                                                 Бригада Николаевскийуч-к
Улётовской РЭС                                                                                                   нач. уч-ка Богодухов В.Н.    тел. 51-1-74

__________________________________________________________________
ООО «Синта-Кедр»                                ООО «Инвестстрой»                 ИП «Шолохова Н.А.»
мастер Зайкова В.В.                            мастер Страмилова О.Н.      автопогрузчик, прицепная
трактор МТЗ, китайский трактор,        китайский трактор,         емкость (6м3)с мотопомпой
самосвал, емкость для воды(1м3)        емкость для воды(1м3)

ООО «Диксон»
Мастер Фолюш Г.Н.
Урал-самосвал, бульдозер
емкость (5м3)